Ч`ваш Республикин
	[image: image1.jpg]

	Чувашская Республика

	Улат`р район=н

	Администрация

	Администраций=

	Алатырского района

	ЙЫШ~НУ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08.07.2020  № 255

	08.07.2020  № 255

	Улат`р хули

	г. Алатырь

	Об утверждении состава и Положения о межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии Алатырского района

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-Ф3 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в целях оперативной разработки  мер и проведения работ по предупреждению, локализации, ликвидации массовых заболеваний и отравлений населения обеспечения санитарно-эпидемического благополучия на территории администрации Алатырского района:

постановляет:
1.  Утвердить состав межведомственной санитарно​противоэпидемической комиссии Алатырского района.

2.  Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной санитарно​противоэпидемической комиссии Алатырского района.

3.  Признать утратившим  силу постановление администрации от 21.01.2020г. № 20 «Об утверждении состава и Положения о санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации Алатырского района».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава администрации                                                                         Н.И. Шпилевая

Утвержден
постановлением а дминистрации
Алатырского  района от
 08.07.2020  N255
СОСТАВ

межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии
Алатырского района
Председатель комиссии:

Фирсова Татьяна Михайловна – заместитель главы, начальник организационного отдела администрации Алатырского района.
Заместитель председательствующего комиссии:

Коновалова Елена Юрьевна - заместитель главного врача БУ «ЦРБ Алатырского района» Минздрава ЧР  по поликлиническому разделу работы.
Секретарь комиссии:

Уряднова Наталия Павловна – старший специалист 1 разряда отдела юридической службы  администрации Алатырского района.
Члены комиссии:

Катаев Александр Сергеевич.- начальник управления образования администрации Алатырского  района;
Карпов Иван Евгеньевич – заместитель начальника отдела по строительству и   ЖКХ администрации Алатырского района;
Денисова Лидия Владимировна - главный специалист-эксперт отдела по сельскому хозяйству,экономике, экологии, имущественных и земельных отношений;
Кириллова Мария Юрьевна - ведущий специалист - эксперт сектора информационного обеспечения;
Кутепов Дмитрий Витальевич - врач - эпидемиолог БУ «ЦРБ Алатырского района        Минздрава ЧР»;
Храмов Петр Валерьевич - начальник БУ «Алатырская районная станция по борьбе с болезнями животных» Госветслужбы Чувашии (по согласованию).
Емельянов Сергей Петрович – заведующий сектором специальных программ администрации Алатырского района.
Утверждено

 постановлением
администрации Алатырского района
08.07.2020года №255
Положение
 о межведомственной санитарно-противоэпидемиологической

комиссии Алатырского района
1. Общие положения

1.1. Межведомственная санитарно-противоэпидемическая комиссия Алатырского района (далее - Комиссия) является координационным органом, обеспечивающим  согласованные действия предприятий, учреждений и организаций независимо от их подведомственной принадлежности и организационно-правовой формы собственности в решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия на территории Алатырского района.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации Конституцией Чувашской Республики, законами Российской Федерации и Чувашской Республики, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации и Главы Чувашской Республики, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и Кабинета Министров Чувашской Республики, Уставом Алатырского района, решениями Собрания депутатов Алатырского района, постановлениями и распоряжениями администрации Алатырского района, а также настоящим положением.
2. Задачи комиссии
          2.1.     Основными задачами Комиссии являются:
          2.1.1. Разработка мер по обеспечению реализации государственной политики в области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия.
 2.1.2. Рассмотрение и решение вопросов координации деятельности заинтересованных предприятий, учреждений и организаций независимо от подчиненности и форм собственности, а также должностных лиц и граждан в области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по вопросам выполнения санитарного законодательства Российской Федерации.

2.1.3. Подготовка и внесение в установленном порядке предложений по предупреждению массовых заболеваний и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также по вопросам возмещения вреда здоровью граждан, причиненного в результате нарушения санитарного законодательства Российской Федерации.

3. Функции комиссии
 3.1.
  Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет выполнение следующих функций:

            3.1.1.Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории Алатырского района санитарно-эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди населения, и их предупреждение.
3.1.2. Разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения, улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки, принимает решения по этим вопросам и контролирует их выполнение.
3.1.3. Определяет необходимость введения и отмены в установленном порядке на территории Алатырского района особых условий и режимов проживания населения и ведения хозяйственной деятельности, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения, очагов особо опасных инфекционных болезней человека и обеспечение санитарно-эпидемиологической благополучия.
3.1.4. Рассматривает и оценивает состояние санитарно-эпидемиологической обстановки на территории Алатырского района и  прогнозы ее изменения, а также выполнения санитарного законодательства Российской Федерации.

  3.1.5. Информирует главу администрации Алатырского района  о случаях массовых заболеваний и отравлений населения и принятых мерах по их ликвидации.
          3.1.6. Подготавливает рекомендации по решению территориальных проблем профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия.

4. Права комиссии
4.1
  Комиссия имеет право:
4.1.1. Запрашивать и получать информацию от всех служб и ведомств, предприятий, учреждений о случаях массовых заболеваний и отравлений населения, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановке на территории Алатырского района и принимаемых мерах по предупреждению распространения заболеваний и отравлений населения, а также обеспечению безопасной и безвредной для здоровья человека окружающей среды.
4.1.2. Заслушивать на своих заседаниях руководителей предприятий, учреждений и организаций  от их ведомственной подчиненности и форм собственности по реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по выполнению решений отнесенных к компетенции Комиссии.
4.1.3. Ставить перед соответствующими органами вопрос об отстранении от работы, привлечении к дисциплинарной, административной и уголовной ответственности должностных лиц, по вине которых допущены случаи массовых заболеваний и отравлений населения, не обеспечивается санитарно-эпидемиологическое благополучие и не выполняется санитарное законодательство Российской Федерации.

5. Организация деятельности Комиссии
5.1. Комиссию возглавляет председатель, назначаемый на должность и освобождаемый главой администрации Алатырского района.
Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Алатырского района по представлению председателя Комиссии.

   Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, несет персональную ответственностью за выполнение возложенных на нее задач, утверждает планы работы Комиссии.

5.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

           При рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы сельских поселений Алатырского района, в Комиссии могут участвовать с правом совещательного голоса представители соответствующих поселений.

           5.3. Заседания Комиссии оформляются в виде протокола. Протокол заседания Комиссии подписывает председательствующий на заседании Комиссии и секретарь Комиссии. Решения Комиссии доводятся до сведения заинтересованных служб, ведомств, предприятий, учреждений, организаций и лиц.

 На заседание Комиссии могут быть приглашены должностные лица, руководители учреждений, предприятий и организаций, не вошедшие в состав Комиссии, но привлекаемые к проведению профилактических и противоэпидемиологических мероприятий или быть приглашенными по результатам проверок аналогичной работы
          5.4.Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет администрация Алатырского района.